
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 578    

N. GENERALE 1602 DEL 09/12/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA MATERIALE PER IL SISTEMA ANTITACCHEGGIO RFID DELLA 

BIBLIOTECA BOVIO IN FAVORE DI TIRRENIA S.R.L. VARIAZIONE 

COMPENSATIVA DI MEDESIMO MACROAGGREGATO E IMPEGNO DI SPESA. 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 578    

DEL 09/12/2021 

 

 

OGGETTO: FORNITURA MATERIALE PER IL SISTEMA ANTITACCHEGGIO RFID DELLA 

BIBLIOTECA BOVIO IN FAVORE DI TIRRENIA S.R.L. VARIAZIONE 

COMPENSATIVA DI MEDESIMO MACROAGGREGATO E IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento dr.ssa Daniela 

Pellegrino, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché 

il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza; 

PREMESSO CHE 

- la biblioteca è destinataria di un finanziamento nell’ambito del POR Puglia 2014/2020. Asse VI “Tutela 

dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” – Az. 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la 

fruizione del patrimonio culturale”, (rif. Normativo regionale: Determinazione della Sezione Valorizzazione 

Territoriale n. 136 del 09.06.2017, pubblicato sul BURP n. 68 del 15.06.2017) per il progetto candidato 

denominato Community Library “La Città che Apprende”;   

- il progetto prevede interventi relativi a lavori, servizi e forniture per complessivi € 1.130.000,00 ed allo 

stato attuale i lavori sono in fase di conclusione, così come anche le forniture mentre i servizi prenderanno 

avvio a breve; 

  RILEVATO che tra le forniture volte al miglioramento dei servizi di gestione è prevista la dotazione 

di apparecchiatura hardware e software che compone il sistema integrato RFID - Radio Frequency 

Identification (di marchio NEDAP) per l’identificazione e il controllo delle entrate/uscite del patrimonio 

librario associato all’utenza. Nel riepilogo dei componenti e dotazioni offerti in sede gara dalla Ditta che si è 

aggiudicata l’appalto, le quantità di tag (etichette da apporre ai volumi per l’identificazione) e di tessere 

utenti sono tali da coprire un fabbisogno limitato per le occorrenze della biblioteca; 

  DATO ATTO della necessità di potenziare in termini quantitativi il materiale specifico (tessere, 

Rfid tags, ribbon per stampante, ecc.) come innanzi indicato per una quantità sufficiente a gestire ulteriore 

patrimonio librario e i nuovi tesserati nel breve periodo; 

  VISTI  

- l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che disciplina le procedure sotto soglia; 

- l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 



2 

 

30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi 

del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 

delibera n. 636 del 10 luglio 2019 riguardanti le procedure sotto soglia;  

DATO ATTO CHE 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, 

della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 

valore inferiore ai € 5.000 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 

acquisto; 

 CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 5.000, IVA 

esclusa; 

 RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 

 CONSIDERATO che l’art. 36, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. dispone che per le forniture 

ed i servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

ESAMINATA l’esclusività della fornitura in oggetto in favore della ditta Tirrenia s.r.l. che sul 

territorio nazionale risulta unica distributrice ed autorizzata alla vendita, installazione e assistenza tecnica 

delle attrezzature e del software relativi ai sistemi di antitaccheggio a tecnologia RFID prodotti dalla ditta 

NEDAP; 

RILEVATO che per l’espressa necessità di approvvigionamento di materiale è stata trasmessa alla 

ditta Tirrenia s.r.l., con sede in Genova -16128- alla via Ruffini n. 2, p.iva/c.f. 00261560106, richiesta di 

preventivo di spesa per precise voci di materiale definite anche nelle quantità; la stessa ha rimesso in data 

24.11.2021, con acquisizione il 26.11.2021 al n. 64960 del prot. gen. dell’Ente, preventivo di spesa, agli atti, 

ammontante complessivamente ad € 3.641,20, oltre IVA per € 801,06, in uno pari a € 4.442,26; 

DATO ATTO che per la presente procedura è stato acquisito presso il sistema gestito dall’ANAC il 

seguente codice identificativo C.I.G. ZCD342F370; 

 DATO ATTO che è stata condotta in capo all’affidatario Tirrenia s.r.l. la verifica del possesso dei 

requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione, mediante acquisizione: 

 di autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR 28 dicembre 

2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e 

speciale, ove previsti;  

 dei seguenti documenti, depositati in atti, attestanti l’assenza di motivi di esclusione, ex art. 80 

D.Lgs. 50/2016 s.m.i.: 

 a. DURC INAIL n. 29549897: regolare;  

 b. ESTRATTO BANCA DATI ANAC annotazioni riservate: non risultano annotazioni 

riservate;  

 c. CAMERA DI COMMERCIO – registro imprese: non risulta iscritta alcuna procedura 

concorsuale in corso o pregressa;  

 RITENUTA congrua l’offerta presentata dall’operatore economico innanzi citato, in grado di 

soddisfare la richiesta rispondente alle esigenze della committenza, e di dover approvare il relativo 

preventivo di spesa; 

 DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: 



3 

 

- che, per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale; 

- che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire materiale per il sistema antitaccheggio 

RFID; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di beni di consumo; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma9-bis del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i.; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere l’impegno di spesa, con imputazione 

all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile; 

TENUTO CONTO che l’apposita dotazione è prevista al cap. 437 denominato “Acquisto altri beni 

di consumo. Biblioteca” del Bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021, non capiente;  

VISTO il combinato disposto dei commi 5-bis e 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 per 

cui è consentito, nel rispetto del Regolamento di contabilità, ai responsabili della spesa di effettuare per 

ciascuno degli esercizi del Bilancio, tra le altre, le variazioni compensative del PEG tra capitoli di entrata 

della medesima categoria e tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei 

capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti trasferimenti correnti, contributi agli investimenti e 

trasferimenti in conto capitale che sono di competenza della Giunta; 

RITENUTO di approvare la seguente variazione, in termini sia di competenza che di cassa, 

sull’annualità 2021 del Bilancio di previsione 2021-2023: 

- capitolo di spesa 433: - € 1.264,60, codifica di Bilancio 5.02.1.0103 

- capitolo di spesa 437: + € 1.264,60, codifica di Bilancio 5.02.1.0103 

- capitolo di spesa 440: - € 2.037,86, codifica di Bilancio 5.02.1.0103 

- capitolo di spesa 437: + € 2.037,86, codifica di Bilancio 5.02.1.0103 

- capitolo di spesa 2038: - € 1.139,80, codifica di Bilancio 5.02.1.0103 

- capitolo di spesa 437: + € 1.139,80, codifica di Bilancio 5.02.1.0103 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo);  

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;  

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;  

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;  

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano 

della Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto;  

 ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000;  



4 

 

 CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto 

dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023;     

 VISTI 

- gli artt. 107 e 183, co. 9, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- l’art. 4, co. 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

- - lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;     

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DI APPROVARE la seguente variazione, in termini sia di competenza che di cassa, sull’annualità 

2021 del Bilancio di previsione 2021-2023: 

- capitolo di spesa 433: - € 1.264,60, codifica di Bilancio 5.02.1.0103 

- capitolo di spesa 437: + € 1.264,60, codifica di Bilancio 5.02.1.0103 

- capitolo di spesa 440: - € 2.037,86, codifica di Bilancio 5.02.1.0103 

- capitolo di spesa 437: + € 2.037,86, codifica di Bilancio 5.02.1.0103 

- capitolo di spesa 2038: - € 1.139,80, codifica di Bilancio 5.02.1.0103 

- capitolo di spesa 437: + € 1.139,80, codifica di Bilancio 5.02.1.0103 

DI PROVVEDERE alla fornitura di materiale di consumo per il sistema RFID - Radio Frequency 

Identification (di marchio NEDAP) per l’identificazione e il controllo delle entrate/uscite del patrimonio 

librario associato all’utenza;  

DI AFFIDARE direttamente la fornitura, come da preventivo formulato, in atti, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in favore della Ditta Tirrenia s.r.l., con sede in 

Genova -16128- alla via Ruffini n. 2, p.iva/c.f. 00261560106, esclusivista della distribuzione sul territorio 

nazionale ed unica distributrice ed autorizzata alla vendita, installazione e assistenza tecnica delle 

attrezzature e del software relativi ai sistemi di antitaccheggio a tecnologia RFID prodotti dalla ditta 

NEDAP; 

 DI ASSUMERE impegno di spesa, come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente 

capitolo del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 437 Descrizione Acquisto altri beni di consumo. Biblioteca 

Macro aggregato 103 Miss/Progr. 5.02 PdC finanziario 1.03.01.02.007 

Centro di costo 1510 
Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr. Si  

CIG ZDD2A3C49B CUP  

Creditore Tirrenia s.r.l., p.iva/c.f. 00261560106 

Causale Fornitura di materiale di consumo per il sistema RFID - Radio Frequency Identification 

Modalità finan. Bilancio comunale 

Imp. 
 Importo 

complessivo 

€ 4.442,26 Frazionabile in 12 No  

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta: 

o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00; 

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato mediante corrispondenza commerciale; 

 

DI DARE ATTO che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013: 



5 

 

 Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli 

obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso 

alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente 

con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00; 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione; 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione; 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di 

tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione. 

 

Il Dirigente AREA AFFARI GENERALI E 

ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE 

PERSONE 

Alessandro Nicola Attolico 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 15/12/2021



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE nr.578 del 09/12/2021

22/12/2021Data: Importo: 4.442,26

Oggetto: FORNITURA MATERIALE PER IL SISTEMA ANTITACCHEGGIO RFID DELLA BIBLIOTECA BOVIO IN FAVORE DI TIRRENIA
S.R.L. VARIAZIONE COMPENSATIVA DI MEDESIMO MACROAGGREGATO E IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2021

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 390.997,30
343.515,47

4.442,26
347.957,73

43.039,57Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 6.335,70

1.893,44

4.442,26

6.335,70

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 437

Oggetto: ACQUISTO ALTRI BENI DI CONSUMO - BIBLIOTECA

Progetto: BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE

1510 - Biblioteca, Monastero e Musei

1510 - Biblioteca, Monastero e MuseiResp. servizio:

2021 1806/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1806/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1806/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0006116 - TIRRENIA SRLBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 22/12/2021

ZDD2A3C49BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



Comune di Trani

Visti

1864

FORNITURA MATERIALE PER IL SISTEMA ANTITACCHEGGIO RFID DELLA BIBLIOTECA BOVIO
IN FAVORE DI TIRRENIA S.R.L. VARIAZIONE COMPENSATIVA DI MEDESIMO
MACROAGGREGATO E IMPEGNO DI SPESA.

2021

Biblioteca e Pinacoteca

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE

Nr. adozione settore: 578 Nr. adozione generale: 1602
09/12/2021Data adozione:

22/12/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 22/12/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 23/12/2021  al  07/01/2022. 

 

Trani, lì 23/12/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 23/12/2021


